
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 11 del 10-05-2024  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determina n. 11 Reg. Gen. N. 308 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE 

 
OGGETTO: 

 
SERVIZIO PROJECT MANAGER PER ESECUZIONE ATTIVITÀ INERENTI AL 
PROGETTO "RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" DELLA MISURA 
1.7.2. DEL PIANO DI RIPRESA E RESILIENZA  (DGR N. 364 DEL 7 APRILE 2023). CUP 
D39I23000300006. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dieci del mese di maggio 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
RICHIAMATE: 
 
 la deliberazione di Consiglio n. 28 del 20.07.2023 con cui è stato deliberato il DUP per il triennio 

2024/2026; 
 la deliberazione n. 48 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

 la deliberazione n. 49 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e s.m.i; 

 la deliberazione n. 1 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026 e s.m.i; 

 
 
PREMESSO CHE: 
 con DGR n. 1384 del 11 novembre 2022 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo 

tra la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) e 
Regione del Veneto, ex art.15 Legge n.241/1990, per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete di 
servizi di facilitazione digitale” della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 il suddetto Accordo è stato sottoscritto dal Presidente della Giunta regionale, dott. Luca Zaia, in 
data 10 gennaio 2023, con validità prevista fino al giorno 30 giugno 2026; 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 11 del 10-05-2024  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 in forza di tale accordo, la Regione del Veneto deve contribuire attivamente al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal DTD, nell’ambito della Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 1, Asse 
1) del PNRR, attraverso lo sviluppo di una Rete di servizi di facilitazione digitale, con la 
costituzione di almeno 234 punti di facilitazione digitale attivi sul territorio regionale in grado di 
raggiungere 188.000 di cittadini unici entro il 31 dicembre 2025, al fine di provvedere ad una 
progressiva ma efficace alfabetizzazione digitale; 

 conseguentemente con DGR n. 364 del 7 aprile 2023 la Giunta regionale ha approvato l’avviso 
pubblico rivolto ai Comuni veneti per la manifestazione di interesse a partecipare al Progetto 
“Rete di Servizi di Facilitazione Digitale” per l’attuazione del Piano Operativo della Regione del 
Veneto approvato con DGR n. 1384 dell’11 novembre 2022, nell’ambito della Misura 1.7.2 
(Missione 1, Componente 1, Asse 1) del PNRR in accordo con la Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD); 

 l’iniziativa a favore dei Comuni veneti prevedeva la pubblicazione di un avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, rivolta ai soli Comuni nei quali è già stata costituita una rete di 
Palestre Digitali, come naturale prosecuzione delle strategie e delle iniziative già messe in campo 
con il bando “Innovation Lab”, approvato con DGR n.291 del 19 marzo 2019, per l’avvio o il 
potenziamento di centri di facilitazione digitale con ciò partecipando attivamente al Progetto 
“Rete di Servizi di Facilitazione Digitale”; 

 la Direzione ICT e Agenda Digitale della regione del Veneto in esecuzione della DGR nr. 364 del 
7 aprile 2023 ha conseguentemente pubblicato un avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse relativo al progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale” della misura 1.7.2 del piano 
di ripresa e resilienza; 

 la Federazione dei Comuni ha inviato la domanda di sostegno n. 10589870 con CUP 
D39I23000300006 mediante lo strumento SIU della Regione del Veneto, in data 15/06/2023; 

 con DDR della Direzione Ict e Agenda Digitale n. 140 del 14 settembre 2023, pubblicato nel BUR 
n. 128 del 29/09/2023, la domanda di sostegno veniva finanziata per l’intera somma di € 
428.300,00; 

 
DATO ATTO CHE tra le attività finanziate per la realizzazione del progetto “Rete di servizi di 
facilitazione digitale – Regione del Veneto” vi è il servizio di project manager, che consiste nelle 
seguenti attività: 

 supporto per le attività legate alla coprogettazione e alla redazione di eventuali altri capitolati 
per affidamenti;  

 coordinamento del gruppo di lavoro; 
 monitoraggio e controllo delle attività, delle scadenze, del budget e dei target di progetto; 
 partecipazione agli incontri della rete; 
 supporto alla rendicontazione in SIU e Regis e alla conclusione del progetto; 

 
VISTI: 

 il D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),  
 le delibere n. 582-584 e 585 di ANAC in merito alla nuova disciplina relativa alla 

digitalizzazione dei contratti pubblici; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 

 
VISTA la normativa relativa all'acquisto di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni tramite 
convenzioni e contratti stipulati da Consip Spa; 
 
DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge di cui sopra, si è provveduto alla 
registrazione dell’Ente nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel Mercato Elettronico per 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 11 del 10-05-2024  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip relativamente al servizio richiesto; 
 
CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 
prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), di richiesta d’offerta (RdO) e di Trattativa Diretta con 
un unico operatore economico; 

 
PRECISATO che nel MEPA è presente il bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizi di 
supporto specialistico”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con la trattativa diretta con un unico operatore economico tramite 
Mepa con l’Ing. Elisa Alessi Celegon, Vicolo Enrico Fermi 5, 35020 Albignasego, CF: 
LSSLSE79S66L736K, p.iva: 04777370281; 
 
ATTESO che in data 08/05/2024 è stata avviata la procedura per la trattativa n. 4330432 con l’Ing. 
Elisa Alessi Celegon per la fornitura del servizio di project manager del progetto; 
 
VISTA l’offerta n. OE_NG4330432_L0_NP1373321 dell’Ing. Elisa Alessi Celegon la quale ha 
presentato i seguenti documenti:  

 Offerta tecnica; 

 Curriculum Vitae; 

 Documentazione amministrativa; 

 Offerta economica per l’importo di € 39.875,00 netti (€ 41.470,00 comprensivo di cassa al 4%) 
operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell'art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così 
come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018; 

 
VALUTATE: 

 Le esperienze dell’Ing Alessi Celegon in merito alla gestione di progetti europei in qualità di 
project manager, che la rendono idonea al servizio richiesto; 

 l’offerta dell’Ing. Elisa Alessi Celegon che risponde alle esigenze dell’ente rispetto al 
progetto da realizzare; 

 
RITENUTO di procedere alla fornitura del servizio di project manager; 

VERIFICATA la disponibilità di € 39.875,00 netti (€ 41.470,00 comprensivo di cassa al 4%) al 
capitolo 702 voce PROGETTO PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - MISURA 1.7.2 DGR 364/20236 - CENTRI 
DI FACILITAZIONE DIGITALE del Bilancio 2024/2026, nelle seguenti annualità: 

 2024 € 20.735,00 onnicomprensivi; 
 2025 € 20.735,00 onnicomprensivi; 

 
DATO ATTO CHE il CUP di progetto è D39I23000300006; 
 
RILEVATO che la sopraccitata spesa rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. 
e che il Responsabile di Procedimento ha provveduto ad acquisire il C.I.G. tramite la piattaforma 
acquistinretepa, sezione ANACForm: B1925EBE8E; 
 
ACQUISITA tramite Mepa: 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 11 del 10-05-2024  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e al rispetto dei requisiti di cui 
artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità disposte dall’art. 52 dello 
stesso Codice; 

 la regolarità contributiva dell’Inarcassa - Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
ingegneri ed architetti; 

 
VISTO il Decreto del Dirigente Amministrativo n. 5 del 16.04.2024, con il quale è stato nominato 
Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Alda Bordignon; 
 
DATO ATTO che non è dovuta l’Iva in quanto operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi 
dell'art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla 
legge n. 145/2018; 
 
DATO ATTO che: 
 il responsabile del procedimento è la sottoscritta d.ssa Alda Bordignon, Responsabile del Settore 

Amministrazione della Federazione, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 
62/2013; 

 in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 
previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

 
ACQUISITI: 
▪ il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dalla 

sottoscritta dr.ssa Alda Bordignon, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

▪ il parere di regolarità contabile espresso dal dott. Jacopo De Angeli ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

 
RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 
amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
 
In attuazione a quanto sopra, 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
DI AFFIDARE all’Ing. Elisa Alessi Celegon, Vicolo Enrico Fermi 5, 35020 Albignasego, CF: 
LSSLSE79S66L736K, p.iva: 04777370281, il servizio di project management, secondo quanto 
previsto nell’offerta presentata tramite Mepa OE_NG4330432_L0_NP1373321, mediante stipula 
della stessa (trattativa n. 4330432); 

DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Elisa Alessi Celegon la somma complessiva di € 39.875,00 netti 
(€ 41.470,00 comprensivo di cassa al 4%), imputando le somme al capitolo 702 voce PROGETTO 
PNRR, M. 1, C. 1, A 1 - MISURA 1.7.2 DGR 364/20236 - CENTRI DI FACILITAZIONE 
DIGITALE del Bilancio 2024/2026, nelle seguenti annualità: 

 2024 € 20.735,00 onnicomprensivi; 
 2025 € 20.735,00 onnicomprensivi; 



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 11 del 10-05-2024  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
DATO ATTO CHE: 

 il CUP di progetto è D39I23000300006; 
 Il CIG è: B1925EBE8E; 
 è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva – Inarcassa – Cassa Nazionale di 

Previdenza ed Assistenza per gli ingegneri ed architetti; 
 è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e al rispetto dei 

requisiti di cui artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità disposte 
dall’art. 52 dello stesso Codice, nonché il curriculum vitae; 

 che non è dovuta l’Iva in quanto operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell'art.1 co. 
54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 
145/2018; 
 

DI LIQUIDARE l’importo ad all’Ing. Elisa Alessi Celegon, su presentazione di regolari fatture 
elettroniche corredate da apposita relazione, previa verifica dell’adempimento delle varie attività e 
dei SAL coerenti con le scadenze tecniche previste in trattativa.  
 

DI DARE ATTO che: 

-  la responsabile del procedimento è la sottoscritta Alda Bordignon, Responsabile del Settore 
Amministrazione, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di 
cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

-  in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di trasparenza 
previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" 
del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del 
D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Bordignon Alda 
 
 
  



POLO I.C.T. DEL CAMPOSAMPIERESE n. 11 del 10-05-2024  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 
 
 IL RAGIONIERE 
 F.to De Angeli Jacopo 
 ____________________________________ 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 
 
 IL RAGIONIERE 
 F.to De Angeli Jacopo 
Data _______________ ____________________________________ 
 
 
 


